МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального

образования

«Донецкий национальный технический университет»

На правах рукописи

КОМАРНИЦКАЯ ЕЛЕНА ВЛАДИМИРОВНА

МАРКЕТИНГ В СИСТЕМЕ УПРАВЛЕНИЯ

КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТЬЮ ПРЕДПРИЯТИЯ

Специальность 08.00.05– Экономика и управление народным хозяйством: по

отраслям сферы деятельности (в т. ч.: маркетинг)

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Экземпляр диссертации идентичен по Научный руководитель:
содержанию с другими экземплярами, которые доктор экономических наук,
были предоставлены в диссертационный совет доцент Балашова Раиса Ивановна

И.о. ученого секретаря

диссертационного совета Д 01.004.01

д.э.н., доцент

Гречина И.В.

Донецк – 2019

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………. 4

РАЗДЕЛ 1. ТЕОРЕТИКО–МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

МАРКЕТИНГОВЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ В УПРАВЛЕНИИ

КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТЬЮ ПРЕДПРИЯТИЙ…………………..

13

1.1. Конкурентоспособность как экономическая категория… 13

1.2. Маркетинговый подход к формированию

конкурентоспособности угледобывающих предприятий …………

31

1.3. Бенчмаркинг – основа формирования конкурентных

преимуществ…………………………………………………………..

48

Выводы по разделу 1………………………………………………… 63

РАЗДЕЛ 2. МАРКЕТИНГОВЫЙ АНАЛИЗ

КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ УГЛЕДОБЫВАЮЩИХ

ПРЕДПРИЯТИЙ …………………………………………………………….

65

2.1 Мониторинг регионального рынка угледобывающей

отрасли Донецкой Народной Республики ………………………….

65

2.2 Конкурентный анализ предприятий угледобывающей

отрасли ………………………………………………………………..

94

2.3 Диагностика конкурентоспособности угледобывающих

предприятий…………………………………………………………..

110

Выводы по разделу 2…………………………………………………. 145

РАЗДЕЛ 3. ПОВЫШЕНИЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ

УГЛЕДОБЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ……………………………………………………………..

147

3.1 Совершенствование системы управления

конкурентоспособностью на основе маркетинга…...………………

147

3.2 Маркетинговая стратегия повышения конкурентоспособности

2

угледобывающих предприятий…….................................................... 161

Выводы по разделу 3…………………………………………………. 174

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………… 176

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………….. 179

ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ А Справки о внедрении результатов

диссертационной работы……………………………………………………

206

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Анкета SWOT-анализа для экспертов………… 211

ПРИЛОЖЕНИЕ В Состав хозяйственного комплекса Донецкой

области по состоянию на май 2014 г………………………………………

213

ПРИЛОЖЕНИЕ Г Анкета для оценки качественных показателей

угледобывающих предприятий ДНР для экспертов………………………

214

ПРИЛОЖЕНИЕ Д Расчет согласованности мнений экспертов по

оценке качественных показателей угледобывающих предприятий ДНР..

215

ПРИЛОЖЕНИЕ Е Расчет комплексного показателя

конкурентоспособности угледобывающего предприятия по

качественным показателям………………………………………………….

216

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Конкурентоспособная деятельность

предприятий различных отраслей в современных экономических условиях

приобретает возрастающее значение. В связи с этим возникает необходимость в

новых концептуальных подходах, которые направлены на развитие системы их

управления на основе маркетинга.

Предприятия Донецкой Народной Республики функционируют в

сложных условиях, которые вызваны отложенным политическим статусом

территории, военными действиями, экономической изоляцией. Донбасс

является индустриальным регионом, который выступал лидером

промышленного производства на протяжении двух веков. Одной из основных

проблем предприятий Донецкой Народной Республики в настоящее время

является организация деятельности ведущих направлений, к которым относится

и добывающая отрасль.

Проведенный анализ позволяет сделать вывод, что угледобывающая

сфера Республики имеет значительный потенциал и возможности наращивания

объемов добычи. Использование маркетинга как базового инструмента по

выявлению ключевых возможностей с целью разработки стратегии повышения

конкурентоспособности угледобывающих предприятий Донецкой Народной

Республики определяет актуальность диссертационной работы.

Степень разработанности проблемы. К научным исследованиям общих

теоретических и методических основ конкурентоспособности предприятия

следует отнести труды М. Портера, П. Друкера, Ф. Котлера, К.Р. Макконнелла,

С.Л. Брю, А. Смита, И. Ансоффа. Значительный вклад в исследование

конкурентоспособности предприятий сделали современные ученые и

исследователи В.Н. Беленцов, Ю.Б. Иванов, А.Н. Захарова, А.А. Кравченко,

В.Г. Кроткова, В.А. Кучер, А.В. Половян, А. Ю. Юданов и др.

Вопросы теории и практики формирования, развития и применения
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маркетинговой концепции конкурентоспособности исследованы в работах

ученых: Е.М. Азарян, А.Е. Абрамшиной, С.Ю. Андреева, Л.В. Балабановой,

Л.В. Баумгартена, Р.И. Балашовой, Н.Ю. Возияновой, И.В. Гречиной, А.Н.

Германчук, Г.К. Губерной, М.А. Зобановой, Т.Л. Ивановой, М.И. Круглова,

Е.В. Куценко, Э.М. Локтева, Т. С. Максимовой, Л.Г. Саркисяна и др.

Несмотря на глубокое изучение данной темы, недостаточно рассмотрены

вопросы использования маркетинговой концепции в деятельности

угледобывающих предприятий как средства повышения их

конкурентоспособности, отсутствуют научно-практические подходы к

разработке маркетинговых стратегий, а также рекомендации по их адаптации в

современных условиях.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретических и научно-практических рекомендаций по

совершенствованию системы управления конкурентоспособностью

угледобывающих предприятий на основе маркетинга.

Для выполнения указанной цели в диссертации поставлены и решены

следующие задачи:

рассмотрены теоретические основы конкурентоспособности предприятия

как экономической категории;

определен маркетинговый подход к формированию системы управления

конкурентоспособностью предприятий;

обоснована необходимость бенчмаркинга как основы формирования

конкурентных преимуществ;

изучен региональный рынок угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики;

проведен конкурентный анализ предприятий угледобывающей отрасли;

проведена диагностика конкурентоспособности угледобывающих

предприятий;

усовершенствована система управления конкурентоспособностью на

основе маркетинга;
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предложена маркетинговая стратегия повышения конкурентоспособности

угледобывающих предприятий.

Объектом исследования выступает процесс формирования системы

управления конкурентоспособностью угледобывающих предприятий Донецкой

Народной Республики на основе маркетинга.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

практические положения и механизмы формирования системы управления

конкурентоспособностью предприятий на основе маркетинга.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с Паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т. ч.: маркетинг): (п. 9.3 Управление

маркетинговой деятельностью, направления и формы организации маркетинга

и их адаптация к изменяющимся рыночным условиям в национальной

экономике и на глобальных рынках); (п. 9.4 Состояние, тенденции и

диагностика развития рынков, внешней и внутренней маркетинговой среды

функционирования субъектов хозяйствования, сегментация рынков и

определение рыночных ниш); (п. 9.8 Конкуренция, конкурентная среда,

конкурентная политика, диагностика деятельности конкурентов в условиях

ориентации на маркетинг компании); (п. 9.9 Повышение

конкурентоспособности товаров (услуг) и компаний, факторы

конкурентоспособности в различных рыночных условиях).

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретических положений, разработке научно-методических подходов и

практических рекомендаций по формированию системы управления

конкурентоспособностью угледобывающих предприятий на основе маркетинга.

К наиболее важным результатам, определяющим научную новизну

диссертации, относятся следующие:

усовершенствованы:

концептуальные основы формирования системы управления

конкурентоспособностью предприятия на основе маркетинга, определяющие
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его цели, задачи и факторы, маркетинговый инструментарий и конкурентные

стратегии, отличающиеся бенчмаркинговым подходом к выявлению

лидирующих позиций, что позволит повысить экономическую устойчивость

предприятия и обеспечить наличие конкурентных преимуществ;

механизм формирования конкурентных преимуществ угледобывающего

предприятия, который, в отличие от существующих, основан на комплексной

адаптации, включающей рыночную, инновационную, организационно-

экономическую и маркетинговую адаптации, что позволит предприятию

совершенствовать направления хозяйственной деятельности и разработать

маркетинговую стратегию повышения его конкурентоспособности;

система управления конкурентоспособностью предприятия на основе

маркетинга, которая в отличие от существующих, имеет организационно-

экономические рычаги управления конкурентоспособностью, основанные на

маркетинговой информации и ее анализе, планировании и прогнозировании, а

также комплексной адаптации предприятия;

научно-методический подход к диагностике конкурентоспособности

угледобывающих предприятий, включающий, в отличие от известных,

использование маркетингового инструментария (сегментация и конкурентное

позиционирование), что является основой выявления ключевых факторов

успеха для оценки конкурентоспособности и разработки маркетинговой

стратегии;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат, а именно: понятие

конкурентоспособности предприятия, которое, в отличие от существующих,

характеризует способность предприятия иметь конкурентные преимущества

перед другими предприятиями на рынке товаров, адаптируясь к изменениям во

внешней среде; понятие конкурентоспособности угледобывающего

предприятия, которое, в отличие от существующих, характеризует способность

предприятия соответствовать требованиям государственного регулирования и

потребностям рыночного спроса на добываемую продукцию, сохраняя
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конкурентные преимущества;

классификация признаков конкурентоспособности угледобывающего

предприятия, которая дополнена автором двумя группами показателей:

качественных (одиннадцатью признаками на основе производственных,

природных и маркетинговых показателей), и количественных (шестнадцатью

признаками на основе производственных, экономических и экологических

показателей, качества угля).

Теоретическая и практическая значимость работы. Основные идеи,

рекомендации и результаты исследования имеют теоретико-методический и

прикладной характер. Теоретическая значимость полученных результатов

определена актуальностью цели и задач исследования, а также достигнутым

уровнем разработанности изучаемой проблемы, научной новизной, которая

получена в результате исследования, и заключается в научном решении

вопросов управления конкурентоспособностью угледобывающего предприятия

на основе маркетинга.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что

разработанные научно-методические подходы, предложенные механизмы и

заключения могут быть использованы при решении наиболее значимых

проблем управления конкурентоспособностью угледобывающего предприятия

на основе маркетинга и их практического внедрения.

Наиболее важное значение имеют: рекомендации по формированию

системы управления конкурентоспособностью предприятия на основе

маркетинга; рекомендации по разработке механизма формирования

конкурентных преимуществ угледобывающего предприятия на основе

комплексной адаптации; рекомендации к диагностике конкурентоспособности

угледобывающих предприятий, включающие использование маркетингового

инструментария.

Основные научные положения доведены до уровня практических

рекомендаций и научно-методических подходов, выводы и предложения,

полученные в результате исследования, могут быть использованы
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предприятиями угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, что

подтверждено справками о внедрении:

научно-методические рекомендации по усовершенствованию

маркетинговой концепции управления конкурентоспособностью предприятия

(ОП «Шахта им. М. И. Калинина», справка о внедрении № 010-637/02 от

01.04.2019 г.);

концептуальная модель управления конкурентоспособностью

предприятия (ОП «Шахта им. А.А. Скочинского», справка о внедрении № 54 от

18.04.2019 г.);

научно-методические рекомендации по усовершенствованию методики

оценки конкурентоспособности предприятия и обоснованию факторов,

влияющих на конкурентоспособность угледобывающих предприятий (ГУ

«ДОНГИПРОШАХТ», справка о внедрении № 01-10/17 от 27.03.2019 г.);

алгоритм оценки конкурентоспособности на основе бенчмаркинга (ООО

«ФЭТ УГОЛЬ», справка о внедрении № 255/1-04 от 27.04.2019 г.);

Результаты научного исследования используются в учебном процессе при

подготовке учебно-методических комплексов по дисциплинам «Маркетинг»,

«Маркетинг территорий» в ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»

(справка о практическом использовании научных результатов № 1703/01-

27/6.9.0 от 12.06.2019 г.).

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с научно–

исследовательской темой кафедры экономика и маркетинг ГОУ ВПО

«Донецкий национальный технический университет» №7–17 Приказ № 4–15 от

12.01.2017 г. «Теоретико – методологические основы стратегического

управления устойчивым развитием промышленного предприятия», в рамках

которой были разработаны научно-методические подходы к оценке уровня

конкурентоспособности угледобывающих предприятий.

Методология и методы исследования. Теоретической базой

исследования конкурентоспособности предприятий угледобывающей отрасли
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послужили труды ученых-экономистов. Методологическую основу

диссертационной работы составили классические положения экономической

науки, научные труды ученых по вопросам маркетинга и проблемам

конкурентоспособности предприятий.

В работе использованы следующие методы исследования: методы

анализа и синтеза, сравнительного анализа, индукции и дедукции, логического

обобщения – в процессе уточнения понятий «система управления

конкурентоспособностью предприятия» и «конкурентоспособность

угледобывающего предприятия», для определения признаков

конкурентоспособности угледобывающего предприятия; экономико-

статистические методы – при анализе количественных показателей

конкурентоспособности, методы экспертных оценок – при анализе

качественных показателей конкурентоспособности, проведении SWOT-анализа;

матричный метод, метод сравнений и аналогий – при построении карты

сегментации по маркам залежей углей, проведении конкурентного

позиционирования; метод экономико-математического моделирования

(корреляционно-регрессионный анализ) – для определения экономических

показателей конкурентоспособности угледобывающего предприятия. Для

обработки экономической информации, построения диаграмм, графиков, схем,

блок-схем, рисунков применялись современные компьютерные технологии и

пакеты прикладных программ Microsoft Office® и STATISTICA®.

В качестве информационной базы были использованы законодательные и

нормативные акты, официальные статистические данные, отчетные данные

министерств и ведомств, научная и периодическая литература, результаты

авторского исследования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Уточненное понятие «конкурентоспособность предприятия»,

«конкурентоспособность угледобывающего предприятия».

2. Система управления конкурентоспособностью предприятия на

основе маркетинга.
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3. Концептуальные основы формирования системы управления

конкурентоспособностью предприятия на основе маркетинга.

4. Механизм формирования конкурентных преимуществ

угледобывающего предприятия на основе комплексной адаптации.

5. Научно-методический подход к диагностике

конкурентоспособности угледобывающего предприятия, включающий

маркетинговый инструментарий.

6. Классификация признаков конкурентоспособности

угледобывающего предприятия, которая включает количественные и

качественные показатели.

Степень достоверности и апробации результатов. Диссертационная

работа представляет собой самостоятельно проведенное научное исследование.

Все научные положения, результаты и выводы, изложенные в работе и

выносимые на защиту, получены автором самостоятельно. Из научных работ,

опубликованных в соавторстве, использованы идеи и положения, являющиеся

результатом личных исследований соискателя. Основные идеи, положения и

рекомендации диссертационной работы прошли апробацию на девяти

конференциях разного уровня, основными из которых являются: «Экономика и

маркетинг в XXI веке: проблемы, опыт, перспективы» (Донецк, 2018 г.);

«Экономика и право: становление, развитие, трансформация» (Макеевка,

2016г.); «Маркетинг и маркетинговые исследования: современные научные

подходы: научные исследования» (Казань, 2016 г.); «Стратегия предприятия в

контексте повышения его конкурентоспособности (Донецк, 2016 г.);

«Механизмы управления экономическими, экологическими и социальными

процессами в условиях инновационного развития» (Алчевск, 2017 г.),

«Инновационное развитие экономики Донбасса: проблемы, перспективы,

решения» (Донецк, 2017 г.).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 18 научных

работ (общим объемом 6,85 печ. л., из которых лично автору принадлежит 6,01

печ. л.), среди которых: 2 коллективные монографии, 5 статей в рецензируемых
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научных изданиях; 1 статья – в научных изданиях, индексируемых РИНЦ; 1

статья в прочих изданиях; 9 работ апробационного характера. География

публикаций – Алчевск, Донецк, Макеевка, Махачкала, Казань.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех

разделов, раскрывающих содержание темы исследования, заключения, списка

использованной литературы и приложений.

РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИКО–МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ МАРКЕТИНГОВЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ В УПРАВЛЕНИИ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТЬЮ

ПРЕДПРИЯТИЙ

1.1 Теоретические основы конкурентоспособности предприятий

Конкурентоспособность является основой эффективного развития

предприятий, которая характеризует возможность предприятия занимать

устойчивые позиции на рынке. Для их удержания на рынке предприятие

должно производить высококачественную продукцию, соответствующую

государственным стандартам и удовлетворяющим запросы потребителей.

Уровень конкурентоспособности анализируемого объекта является

относительным показателем и может быть определен лишь в результате

сравнительного анализа.

Вопросы оценки и анализа конкурентоспособности предприятия,

продукции и услуг, являются одними из ключевых вопросов, ответы на которые

необходимы для эффективного функционирования и развития предприятия.

Возможность конкурировать на рынке с другими предприятиями, получать

прибыль и иметь возможность дальнейшего совершенствования и является

залогом устойчивого функционирования отрасли и государства выступает

основой для осуществления деятельности всех предприятий в целом.

Актуальность и важность теоретических и практических аспектов

вопросов конкурентоспособности предприятия для большинства субъектов

экономики обуславливает постоянный интерес к этой сфере как зарубежных,

так и отечественных исследователей - экономистов. Однако при достаточно

глубоком изучении этой тематики, недостаточно внимания уделено отраслевой

специфике субъектов хозяйствования на основе маркетинговых исследований.

Таким образом, решение проблем конкурентоспособности предприятия
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следует начинать с исследования теоретических аспектов данного термина,

показателей оценки уровня конкурентоспособности предприятия и его

факторов.

Согласно современным научным информационным источникам термин

«конкурентоспособность» имеет ряд сложных и многоаспектных определений.

Однако не существует четкой и однозначной трактовки данного понятия.


[…]


изменений во внешней среде (авторская разработка)

Необходимо учитывать, что в процессе функционирования и развития

угледобывающие предприятия должны адаптироваться как к изменениям во

внешней среде, так и внутренним изменениям.

Важной характеристикой внешней среды предприятия выступает степень

ее неопределенности, которая выражается в уровне стабильности. Стабильная

экономическая среда обуславливает благоприятные внешние условия

деятельности угледобывающих предприятий, в которых оно функционирует.
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При этом успех производственно – хозяйственной деятельности предприятия

зависит от его стойкости, на уровень которой они имеют непосредственное

влияние.

При анализе и оценке конкурентоспособности необходимо учитывать,

что комплексная адаптация и конкурентные преимущества – это перспективы

для повышения конкурентоспособности предприятия, которые при

определенных обстоятельствах могу быть и не реализованы.

Возможность прогнозирования конкурентоспособности

угледобывающего предприятия является важным направлением в

маркетинговой оценке деятельности предприятия. Данные расчеты могут

описать возможное развитие на основе имеющихся данных за предыдущие

анализируемые периоды. Среди базовых ключевых методик прогнозирования

конкурентоспособности выделим следующие:

экстраполирование – изучение и анализ динамики рядов данных с

последующей разработкой аппроксимирующей функции;

экспертная оценка – проведение опроса среди

высококвалифицированных специалистов в исследуемой отрасли с

последующим анализом полученных результатов;

сценарное прогнозирование – выявление закономерностей и перспектив

развития предприятия в соответствии с имеющимся потенциалом предприятия;

математическое моделирование – осуществление прогнозов различных

экономических показателей, разработка стратегий управления предприятием

(рисунок 3.7).

С помощью данных методов становится возможным управление

конкурентоспособностью как угледобывающего, так и другого предприятия в

будущих периодах, однако без учета влияния внешних факторов.

Важное место в реформировании и развитии угледобывающей отрасли

занимает усовершенствование нормативно-правового поля, в котором

существует и осуществляет деятельность отрасль.
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Рисунок 3.7  Основные способы разработки прогнозов

конкурентоспособности (авторская разработка)

Для эффективного решения сложных проблем угледобывающей отрасли

требуется внедрение в государственное регулирование рыночных механизмов

для функционирования на рынке угля предприятий, повышение безопасности

шахтерского труда и социальных гарантий, что требует решения на

государственном уровне.

Современный теоретический и практический маркетинг является основой

изучения и реализации конкурентоспособности предприятий и их продукции.

Таким образом, к ключевым проблемам угледобывающей

промышленности Донецкой Народной Республики следует отнести:

изношенность основного фонда предприятий,

устаревшие технологии,
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высокий уровень опасности,

трудности со сбытом продукции,

устаревшее технологическое оборудование,

падение образовательного уровня управленческого и инженерно-

технического персонала и другие.

Также следует отметить проблемы с неразвитой инфраструктурой,

большинство участков недр недостаточно геологически изучены, отсутствие

развития железного сообщения. Особой проблемой выступают небольшие

шахтерские городки, которые нуждаются в государственной поддержке.

Выделим отдельно проблемы закупки современного оборудования и

технологий.

Устранение вышеизложенных проблем возможно только с помощью

государственной поддержки, государственного регулирования отраслью и

инвестировании средств с целью реконструкции существующих шахт и

разработки новых проектов строительства на разведанных участках новых

шахт.

С целью устранения перечисленных проблем, необходимо произвести

комплекс мероприятий, направленных на:

усовершенствование угледобывающего производства за счет пересмотра

существующих технологических, организационно-технических и

экономических решений на всех уровнях функционирования и устранение

неэффективных;

создание условий для реализации инновационных проектов, которые

будут направлены на повышение конкурентоспособности добываемой

продукции и функционирование угледобывающей отрасли со смежными

отраслями на взаимовыгодных условиях;

повышение требований по соблюдению правил техники безопасности и

социальной ответственности предприятиями перед работниками.

Таким образом, к главным задачам, которые выступают в настоящее

время следует отнести следующие:
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рациональное использование недр;

усовершенствование производственного потенциала предприятий по

обработке и обогащению угля;

выход на новые рынки;

развитие отрасли на технологическом уровне, внедрение современных

научно-технических разработок;

создание системы экологического менеджмента на предприятии.

Для реализации поставленных задач предлагается создание поэтапной

программы, направленной на перспективное развитие отрасли.

Угледобывающая отрасль Донецкой Народной Республики в

современных условиях нуждается во влиянии государства в следующих сферах:

создание инвестиционной среды;

государственная поддержка инвестиционных циклов в длительном

периоде;

развитие и поддержка научной и образовательной деятельности.

Таким образом, современные экономические условия характеризуются

целесообразностью проведения маркетинговой оценки формирования

инновационной экономики для промышленных предприятий. Для этого

необходима концентрация ресурсов для развития производственных и

технологических комплексов, что предполагает проведение целенаправленной

инновационной политики.

Создание необходимой для этого системы маркетингового подхода и

регулирования, включающей механизмы денежной, налоговой, бюджетной и

валютной политики, ориентированной на становление инновационной

экономики, должно стать стержнем инновационной деятельности

угледобывающих предприятий Донецкой Народной Республики. Необходимым

условием ее успеха является достижение эффекта, что предполагает

комплексность взаимодействия технологий, инноваций, их финансового

обеспечения, согласованность внутренней политики и ее маркетинговой оценки

с приоритетами долгосрочного технико-экономического и инновационного
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развития.

В процессе исследования маркетинговой оценки инновационной

экономики угледобывающего предприятия выявлены такие ее характеристики,

свойства и особенности (рисунок 3.8).

Рисунок 3.8  Маркетинговая оценка инновационной экономики

угледобывающего предприятия

С позиции маркетинговой оценки технологического развития

инновационная экономика способствует ресурсному и экономическому

изменению динамики показателей на основе коммуникаций и действующих

финансовых потоков между подсистемами предприятия, как системы,

приводящему к инновационным преобразованиям.
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характеризует способность предприятия осуществлять

функционирование и возможность развиваться, сохраняя равновесие

актива и пассива бухгалтерского баланса в условиях изменения

внутренней и внешней среды, указывает на его платежеспособность и

инвестиционную привлекательность предприятия с условием

допускаемого риска

выполняет анализ производства, оценивает возможности достижения

запланированных результатов, создает условия и формирует

финансовую обеспеченность предприятия

осуществляет процесс последовательного и эффективного

распределения всех имеющихся ресурсов за счет повышения уровня их

использования

направлена на поиск и обеспечение ресурсов для инновационного

развития предприятия, характеризует степень полезности их

использования и возможностей размещения, согласовывая все аспекты с

юридическими и физическими лицами с целью достижения желаемого

результата

осуществляет управление финансовой устойчивостью предприятия,

обеспечивает своевременное поступление и расход денежных средств,

таким образом гарантирует платежеспособность предприятия
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Роль маркетинговой оценки значительно возрастает в связи с

инновационностью производственных процессов, которые на микроуровне

сопровождаются высоким динамизмом технико-технологического и

инновационного развития в условиях модернизации и внедрения более

эффективных технологических решений.

Основной задачей маркетинговой работы в сочетании с формированием

финансового обеспечения с целью обеспечения устойчивой производственной

деятельности и инновационного развития, является создание условий

максимизации чистого денежного потока предприятия, рост которого

обеспечивает повышение уровня самофинансирования предприятия, снижает

зависимость от внешних источников финансирования.

Значительная доля сложностей в реализации инновационного потенциала

связана с недостаточностью собственных средств у предприятий,

ограниченностью бюджетного и внебюджетного финансирования, в том числе

заемных и привлеченных средств. Спад производства почти во всех отраслях

промышленности, постоянный дефицит денежных средств оставляют

незначительные ресурсы для инновационной деятельности.

Успешная реализация маркетинговой политики в процессе формирования

и осуществления инновационной стратегии позволит осуществить подъем

производительных сил и социальной сферы, создать реальные предпосылки для

углубления интенсификации современной экономики, повышения ее

эффективности.

Выводы к разделу 3

1. Разработан алгоритм оценки конкурентоспособности

угледобывающего предприятия на основе бенчмаркинга. Бенчмаркинг

позволяет выявить ключевые принципы оценки конкурентоспособности,

которые основаны на комплексности и относительности.
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2. Предложена методика расчета системного качественного

интегрального показателя для оценки конкурентоспособности

угледобывающего предприятия. Повышение конкурентоспособности

угледобывающего предприятия, имеющего неудовлетворительную

сравнительную оценку может быть обеспечено как за счёт улучшения

производственных показателей, природных показателей, так и за счет

маркетинговых.

3. Обоснована необходимость разработки механизма формирования

конкурентных преимуществ угледобывающего предприятия, основанного на

комплексной адаптации, которая состоит из: рыночной адаптации,

инновационной адаптации, организационно-управленческой адаптации,

маркетинговой адаптации.

4. Выявлено, что одним из важных направлений в управлении

конкурентоспособностью угледобывающего предприятия состоит в разработке

методов повышения его конкурентных преимуществ и адаптационных

способностей.

5. Выпуск конкурентоспособной угольной продукции в условиях

рынка связан с необходимостью перестраивать организационную, кадровую и

производственную структуру предприятия, что позволило выявить зависимость

конкурентоспособной угольной продукции от изменений во внешней среде.

Материалы третьего раздела опубликованы в работах [192; 194; 195; 201;

207].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе решена актуальная задача, заключающаяся в

развитии теоретических положений и разработке практических рекомендаций

по совершенствованию системы управления конкурентоспособностью

предприятия на основе маркетинга.

Полученные результаты исследования позволили обосновать и

сформулировать следующие выводы и рекомендации:

1. Определена сущность «конкурентоспособности предприятия» как

экономической категории, которая характеризует способность предприятия

иметь конкурентные преимущества перед другими предприятиями на рынке

товаров, адаптируясь к изменениям во внешней среде. Уточнено понятие

экономической категории «конкурентоспособность угледобывающего

предприятия» как способность предприятия соответствовать требованиям

государственного регулирования и потребностям рыночного спроса на

добываемую продукцию, сохраняя конкурентные преимущества.

2. В работе проведено исследование формирования

конкурентоспособности предприятия на основе маркетингового подхода и

предложен концептуальный подход к управлению конкурентоспособностью

предприятия на основе маркетинга, который определяет его цели, задачи,

факторы, маркетинговый инструментарий и конкурентные стратегии, что

позволит предприятию сохранять экономически устойчивые позиции,

удерживать конкурентные преимущества и производить конкурентоспособную

продукцию.

3. Выявлено, что бенчмаркинг представляет собой инструмент

маркетинговых исследований, метод оценки конкурентоспособности, способ

выбора лучшего метода для повышения конкурентных преимуществ и

выступает основой формирования конкурентных преимуществ, что позволяет

рассматривать его как перспективное направление для развития Донецкой
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Народной Республики.

4. Изучен региональный рынок угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики. Выявлено, что на территории республики

функционируют 17 предприятий по добыче и реализации угля. Проведен

SWOT-анализ угледобывающей отрасли и анализ с помощью модели по пяти

силам М. Портера. К основным проблемам отрасли следует отнести: сложные

горно-геологические условия, устаревшие основные фонды и технологии,

низкий уровень оплаты труда рабочих, отсутствие рынка сбыта. Также следует

отметить, что угледобывающие предприятия не проводят оценку уровня

конкурентоспособности угольной продукции и предприятия, что не позволяет

строить стратегию развития предприятий и отрасли в целом.

5. Проведен конкурентный анализ угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики. Построена карта сегментации залежей по маркам углей,

схема позиционирования основных угледобывающих предприятий по

показателям в зависимости от объемов добываемой продукции: среднесуточная

добыча угля, цена 1 тонны товарной продукции в оптовых ценах,

производительность труда одного рабочего, что позволило выявить

лидирующие предприятия среди анализируемых групп.

6. Проведена диагностика конкурентоспособности угледобывающих

предприятий. Произведен расчет единичного и группового показателей

конкурентоспособности, что позволило сделать вывод о предприятиях –

лидерах: добывающих и реализующих уголь марки Ж − ГП «Шахта им. А.Ф

Засядько»; у марки Т лидирует ГП «Шахта «Комсомолец Донбасса». На основе

корреляционно- регрессионного анализа построена эконометрическая модель,

которая дает возможность осуществлять прогноз рентабельности деятельности

угледобывающего предприятия, учитывая наиболее важные экономические

показатели, влияющие на конкурентоспособность предприятия. Для более

точной оценки конкурентоспособности проведен анализ качественных

показателей-критериев угледобывающих предприятий.

7. Усовершенствована система управления конкурентоспособностью
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предприятия, включающая четыре составляющие: подсистему маркетинговой

информации; подсистему маркетингового анализа; подсистему планирования и

прогнозирования и подсистему комплексной адаптации предприятия.

8. Для развития предприятий угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики предложена маркетинговая стратегия повышения

конкурентоспособности угледобывающих предприятий на основе комплексной

адаптации, включающей рыночную инновационную, организационно-

управленческую, маркетинговую адаптации, что позволит предприятию

повысить его конкурентоспособность.
