ОТЗЫВ

на автореферат Комарицкой Елены Владимировны на тему:
«МАРКЕТИНГ В СИСТЕМЕ УПРАВЛЕНИЯ
КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТЬЮ ПРЕДПРИЯТИЯ»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Проблема управления конкурентоспособностью угледобывающего предприятия является актуальной как с научного, так и с практического аспекта. На сегодняшний день в условиях усиления конкурентной борьбы для каждого предприятия на первый план выходит задача сохранения и повышения собственной конкурентоспособности, успешное решение которой является неотъемлемой и необходимой характеристикой современного успешно функционирующего предприятия. На сегодняшний день не существует единого общепринятого толкования проблемы управления конкурентоспособностью угледобывающего предприятия, а вопросам маркетинговой стратегии повышения конкурентоспособности угледобывающих предприятий не уделено должного внимания.

Вышеизложенное указывает на важность разработки теоретических и научно-практических рекомендаций по совершенствованию системы управления конкурентоспособностью угледобывающих предприятий на основе маркетинга. С учетом этого, диссертационная работа Комарицкой Е.В. на тему: «Маркетинг в системе управления конкурентоспособностью предприятия» является актуальной в современных экономических условиях Донецкой Народной Республики.

Основные положения, выносимые на защиту (стр. 5) подтверждают выводы автора по научной новизне кандидатской диссертации.

Особый интерес представляют обоснованные автором положения и рекомендации, а именно:

- механизм формирования конкурентных преимуществ угледобывающего предприятия, который основан на комплексной адаптации, включающей рыночную, инновационную, организационно-экономическую и маркетинговую адаптации, что позволит предприятию совершенствовать направления хозяйственной деятельности и разработать маркетинговую стратегию повышения его конкурентоспособности;

- система управления конкурентоспособностью предприятия на основе маркетинга, которая имеет организационно-экономические рычаги управления конкурентоспособностью, основанные на маркетинговой информации и ее анализе, планировании и прогнозировании, а также комплексной адаптации предприятия;

- научно-методический подход к диагностике конкурентоспособности угледобывающих предприятий, включающий, использование маркетингового инструментария (сегментация и конкурентное позиционирование).

В тоже время, в работе существует ряд дискуссионных положений, среди которых отметим следующие:

1. На стр. 13 автореферата в табл. 3 приведены результаты определения единичного и группового индексов конкурентоспособности угледобывающих предприятий ДНР. Следовало бы уточнить, по каким критериям были отобраны для анализа угли марки «Т» и «Ж», добываемые анализируемыми предприятиями.

2. Из текста автореферата неясно, как определялась степень полезности качественных показателей угледобывающих предприятий в среднем по отрасли (табл. 5, стр. 15).

Однако выявленные недостатки не снижают научной, теоретической и практической ценности диссертации. В целом, автореферат указывает, что выполненная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Комарницкая Елена Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством, доцент,
заведующий кафедрой менеджмента
строительных организаций
ГОУ ВПО «Донбасская
национальная академия
строительства и архитектуры»

М.Ф. Иванов

286123, ДНР, г. Макеевка,
ул. Державина, 2,
тел.: +38(0623) 22-74-71,
e-mail: mailbox@donnasa.org
адрес сайта: <http://donnasa.org>

Подпись д.э.н., доц. Иванова М.Ф. удостоверяю,
ученый секретарь ГОУ ВПО «ДонНАСА»
к.э.н., доцент

М.А. Гракова